
ABSTRAKT 

V této práci shrnuji osobní a profesní profil výběru hudebně činných žen, které žily  

po boku významných skladatelů. Jedná se o šest umělkyň od baroka po 20. století. V každé 

kapitole se středem mého zájmu stal jiný prvek jejich života. Leckdy se vzhledem k malému 

množství spolehlivých zdrojů informací (zejména pokud jde o dobu barokní) jedná pouze o 

shrnutí hypotéz, někde se zaměřuji více na profesní stránku osobnosti, někde naopak na osobní 

a rodinné záležitosti. Práce se zabývá úseky hudební historie, se kterými není širší veřejnost 

natolik obeznámena, a které si dle mého názoru zasluhují být v povědomí. 

Zaměřuji se na virtuózní cembalistku 17. století Marii-Rose Dubois, která po boku manžela J. 

B. Forquerayho působila na pódiích jako koncertní umělkyně, dále na zpěvačku  

a významnou tvůrkyni Bachových manuskriptů Annu Magdalenu Bachovou, vynikající 

zpěvačku období klasického slohu Josefínu Duškovou, manželku českého skladatele  

F. X. Duška. Zabývám se také harfenistkou a skladatelkou Sophií Corri-Dussek, manželkou 

hudebního bohéma J. L. Dusíka, nejvýznamnější klavíristkou 19. století Clarou Schumannovou 

a operní pěvkyní Bertou Lautererovou, partnerkou českého skladatele  

J. B. Foerstera. Žen, o kterých bych ráda napsala, je samozřejmě mnohem více, pro svou práci 

jsem ale nakonec zvolila těchto šest zástupkyň. Každá z nich dle mého názoru vynikala jiným, 

originálním způsobem. 

 


